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Abstrakt:

V této práci jsem se zabýval automatickým rozpoznáváním rypoše lysého na základě

jeho vokalizace. Ve sklepení Přírodovědecké fakulty, kde se nachází chov rypoše lysého, jsem

za dozoru Mgr. Emy Hrouzkové, Ph.D. nahrál 20 jedinců při třech mírách motivace. Poté jsem

nahrávky zpracoval v programu Audacity, kde jsem odstranil úvodní identifikaci jedince a

výrazné rušivé zvuky. Nahrávky jsem dále rozdělil po 20 sec. Nahrávky jsem z důvodů velké

náročnosti a komplexnosti problematiky předal k experimentům Ing. Ladislavu Ptáčkovi,

Ph.D. Výsledky z experimentů jsem zpracoval formou tabulek a grafů. Z výsledků jsme

zjistili, že systém dokáže při správné kombinaci vstupních parametrů rozeznat individualitu

jedince. Rozhodující stránkou pro vyhodnocení výsledků se ukázala být míra motivace použitá

pro GMM (hlavní model jedince).

Abstract:

In this thesis, I dealt with the automatic recognition of the naked mole-rat on the basis

of its vocalization. In the basement of the Faculty of Science, where the naked mole-rat

breeding is located, I recorded 20 individuals with three levels of motivation, under the

supervision of Mgr. Emy Hrouzková, Ph.D. Then I processed the recordings in the Audacity

program, where I removed the initial identification of the individual and significant disturbing

sounds. Further, I divided the recordings after 20 sec. Due to the great demands and

complexity of the issue, I handed over the recordings to the experiments of Ing. Ladislav

Ptáček, Ph.D. I processed the results from the experiments in the form of tables and graphs.

From the results, we found that the system can recognize the individuality of an individual

with the right combination of input parameters. The degree of motivation used for the GMM

(Gaussian Mixture Model) turned out to be a decisive aspect for the evaluation of the results.
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1 Úvod

Cílem této práce je zjistit, zda je možné automaticky pomocí software rozpoznat

informace o jedinci z obsahu jeho zvuků (odborně vokalizace), které vydává rypoš lysý. Pro

tuto práci byly využity nahrávky pořízené na Přírodovědecké fakultě Jihočeské univerzity, kde

se nachází chov rypoše lysého v četnosti 130 jedinců žijících v několika koloniích.

Práce obsahuje teoretickou a praktickou část. V teoretické části bude čtenář seznámen

s rypošem lysým, s prostředím ze kterého pochází a s jeho způsobem života ve volné přírodě.

Dále bude v teoretické části vysvětlen základ metody automatického rozpoznávání zvuků

zvířat. Praktická část se věnuje experimentům s těmito nahrávkami. Bude uveden postup při

pořizování nahrávek, které byly použity jako vstup do automatického rozpoznávání rypoše

lysého podle vokalizace. Hlavní částí práce jsou výsledky experimentů automatického

rozpoznávání, uváděných ve formě tabulek a grafů.

Původním cílem práce bylo zjistit, zda na základě vokalizace rypošů dovedeme

rozeznat jedince (jejich individualitu), pohlaví, velikost (hmotnost) a motivaci u každého

jedince. Pojem motivace je zoology využíván pro vyjádření míry stresu, které byl rypoš

vystaven při pořizování nahrávky a souvisí též se společenským statusem zvířete v kolonii.

Tuto míru lze měnit tím, že jedince hladíme nebo pošťuchujeme propiskou či dokonce taháme

za ocas (tedy jej stresujeme).

Jak bude vysvětleno později, oproti původnímu očekávání byly z rozhodnutí

vedoucího mé práce původní cíle zúženy na jedinou úlohu a to rozpoznání individuality, tedy

zda dokážeme rozpoznat jedince podle jejich vokalizace.

Ukázalo se, že rozsah experimentů jen pro tuto úlohu byl tak náročný, že nebylo reálné

se věnovat i dalším cílům. Zvolen byl proto, že se jedná o klíčový experiment. Další úlohy

z něj vycházejí a bude proto možné v budoucnu na ně navázat.
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2 Teoretická část

2.1 Rypoš lysý

Rypoš lysý (Heterocephalus glaber) je hlodavec, který je jediným zástupcem čeledi

Heterocephalidae. Vyskytuje se v aridních oblastech afrického rohu, tedy oblastech se suchým

podnebím a velkými výkyvy teplot, konkrétně Djibouti, jihovýchodní Etiopie, Somálsko,

severovýchodní Keňa. Obývají polopouště 300-1500 m.n.m., kde je suché a horké klima [1].

Rypoši lysí jsou stejně jako ostatní rypoši striktně podzemní hlodavci. Celý život tráví

ve svých podzemních systémech včetně páření, odpočinku a hledání potravy. Jejich podzemní

systémy zahrnují hnízdo, několik toalet a zásobáren a síť chodeb vedoucích k potravě o

celkové délce až 3 km. Nad zem se vydávají jen výjimečně mladí jedinci snažící si najít

partnera [1].

Z hlediska smyslů je podzemní prostředí velmi odlišné od nadzemního. Je tam tma a

vzduch proudí jen v omezené míře, proto je zrak u většiny striktně podzemních druhů slabý a

pachové stopy se mohou šířit jen na krátké vzdálenosti [9]. Pro rypoše jsou důležité smysly

hmat a sluch [2]. Hmat může sloužit jen na krátkou vzdálenost a na střední a delší vzdálenosti

slouží sluch. Co pro mou práci je důležité, je fakt, že šíření zvukových signálů je omezeno

specifickým akustickým prostředím podzemních tunelů. Nejlépe se šíří zvuky o nízkých

frekvencích (kolem 440 Hz). Vysokofrekvenční zvuky jsou odráženy a pohlcovány stěnami

tunelů a mohou se šířit jen na krátké vzdálenosti a navíc vytvářejí vysokou hladinu šumu, díky

níž je sluch podzemních hlodavců velice málo citlivý [10]. Vokalizace je přizpůsobena těmto

specifickým podmínkám, signály mají vzhledem k velikosti těla nízké frekvence. Problém je

i s vyjadřováním motivace (tedy míře stresu). Obecná tzv. Mortonova motivačně-strukturní

pravidla o vokalizaci obratlovců popisuje, že signály vydávané v agresivních situacích bývají

netonální a nízké (zvíře se snaží vypadat větší), zatímco hlasy kontaktní nebo vyděšené jsou

spíše vysoké a tonální [11]. Podzemní druhy mají k dispozici jen úzké spektrum frekvencí,

které se dobře šíří, proto motivaci vyjadřují spíš mírou tonality než změnou frekvence [12].

Většina rypošů lysých zůstává ve své rodné kolonii, která obsahuje 40-80 jedinců, ale

byli nalezeny i kolonie s 290 jedinci. V kolonii se o množení stará vždy jen jedna samice a

jeden nebo dva samci, ostatní pomáhají s provozem společenství. Nejmladší a nejmenší se

starají o mláďata a uklízejí hnízdo a okolí. Jak rostou tak se postupně přesouvají ke kopání,
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hledání potravy a největší jedinci se starají o obranu teritoria. Hlavní samice udržuje ostatní

v předpubertálním stádiu vývoje pomocí feromonů. Proto existují jen malé rozdíly mezi

pohlavími. Samice může mít až tři vrhy ročně, každý v průměru 12 mláďat [1].

Ostatní druhy rypošů žijí buď osamoceně, nebo ve skupinách po 8 až 12 jedincích.

Jedinci, kteří se nemnoží, jsou pohlavně dospělí, samice nemají ovulaci díky agresivnímu

chování hlavní samice, ale po opuštění rodiny jsou schopné se okamžitě začít množit. Mají jen

jeden až dva vrhy ročně po 1–4 mláďatech [1].

Složitost a bohatost vokálního repertoáru u většiny druhů zvířat odpovídá sociální

složitosti skupiny. To ale nemusí odpovídat prostému počtu členů skupiny. Závisí to také na

složitosti jejich interakcí, tím např. na stabilitě skupiny, hustotě, hierarchii a na počtu

sociálních rolí. Počet sociálních rolí úzce souvisí se schopností individuálního rozpoznávání.

Pokud se jedinci dokáží rozpoznávat individuálně, mají více sociálních rolí než jedinci, kteří

v rámci skupiny dokáží určit jen příslušnost k určité podskupině (množící se jedinci, jedinci s

potlačenou reprodukcí) [13].

U rypošů bohatost vokálního repertoáru neodpovídá prostému počtu členů skupiny.

Rypoš lysý s největšími skupinami má méně druhů vokalizací než rypoš obří s poměrně

malými rodinami (Tabulka 1).
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Tabulka 1: Bohatost vokálního repertoáru rozděleného do jednotlivých kategorií na základě
behaviorálního kontextu. Modře zabarvená políčka vyjadřují silně nelineární zvuky, oranžová barva

[…]

G 71 49 1 20 0 0
H 72 47 1 0 0 20
I 73 48 1 0 0 0
J 74 47 1 0 0 20
K 75 48 1 0 0 20
L 76 47 1 0 0 20
M 77 47 1 20 0 0
N 78 49 1 0 0 0
O 79 48 1 20 0 0
P 80 46 1 0 0 20
Q 81 48 1 20 0 0
R 82 50 1 0 0 20
S 83 45 1 20 0 0
T 84 47 1 0 0 20

Jedinec EER
A 5%
B 9%
C 16%
D 16%
E 2%
F 23%
G 3%
H 16%
I 22%
J 20%
K 0%
L 9%
M 5%
N 23%
O 2%
P 17%
Q 14%
R 17%
S 3%
T 16%
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4 Závěr

Téma mé práce mě zaujalo z hlediska práce se zvukem. Již před lety jsem se na výstavě

ForArch setkal s ukázkou domácnosti ovládané pouze hlasem. Tato technologie mě nadchla a

začal jsem se o tuto problematiku zajímat blíže.

V rámci mé bakalářské práce bylo prvním krokem seznámení se zvířetem, které jsem

do té doby vůbec neznal. Protože nejsem zaměřen na biologii, byla pro mě práce se zvířaty

nová zkušenost. Rypoš je zvíře výjimečné svou dlouhověkostí, způsobem života a odolností

proti tzv. civilizačním chorobám. Při práci s nimi jsem musel překonávat různá úskalí.

Například někteří jedinci nechtěli reagovat na mé podněty, nebo byli agresivní bez příčiny, či

jsme je s dr. Hrouzkovou nemohli ani odchytit. Nahrávání se ukázalo jako časově náročné,

pro každého jedince to znamenalo opakovat jeho odchyt, přípravu prostředí a vlastní záznam.

Často docházelo k prodlevám, kdy zvíře nechtělo vokalizovat. Nahrávání nakonec vyžadovalo

několik týdnů, kdy jsem získával potřebný počet nahrávek.

Když jsem postupně získal relevantní data, mohl jsem přistoupit k jejich zpracování,

což obnášelo základní vyčištění nahrávek od nežádoucích ruchů a jejich nastříhání. K tomu

účelu jsem využil program Audacity. Tento freeware program se mi osvědčil. Je přehledný,

uživatelsky přívětivý a pro tuto práci naprosto dostačující. Nahrávky jsem předal svému

vedoucímu práce.

Následovalo vytvoření testovacích sad a jejich uložení na definované úložiště. Poté

probíhala příprava vlastních experimentů a jejich spouštění. Poslední fází bylo zpracování

výstupů, které systém generuje v podobě matic a exportuje do Excelu.

Každá z uvedených fází trvala několik dní. Z tohoto pohledu byla náročná zejména

příprava testovacích sad a to s ohledem na nutnost neustálé křížové kontroly. Příprava každé

sady zabrala čas mezi pěti až dvaceti minutami plus další čas nutný na ověřování možných

duplicit. Bylo využito 105 sad (5x Experimenty I., 100x Experimenty II.), ale celkem jich bylo

připraveno více než 150. Vlastní experimenty pak běžely v rozmezí hodin až dnů plus jejich

příprava. Experiment I. čítal 560 iterací a trval tři dny. Experiment II. fáze 1 měl 80 iterací a

trval den. Experiment II. fáze 2. měl iterací 40 a běžel 12 hodin. A konečně Experiment II.

fáze 3. byl nastaven na 20 iterací a jeho trvání bylo dvě hodiny.

Výsledky ukázaly, že automatické rozeznávání jedinců rypoše lysého na základě jejich

vokalizace, je při správném zadání parametrů úspěšné. V Experimentu II. fáze 3, který
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považuji za finální výstup, se nám podařilo, díky použití omezené míry motivace nahrávek a

správně nastavené kombinaci parametrů, rozeznat individualitu jedince s úspěšností mezi 77%

až 100%. Pro devět experimentů, což je téměř polovina všech jedinců, bylo dosaženo

úspěšnosti rozpoznání ≥90%. Pro sedmnáct jedinců byla míra rozpoznání ≥80%.

Z dosažených výsledků zároveň vyplynulo, že míra stresu významně ovlivňuje míru

úspěšnosti rozpoznání. Z toho lze usuzovat, že jí bude možné automaticky rozpoznat

s využitím vhodně zvolených identifikátorů.

Z rozhodnutí vedoucího práce bylo určeno, že součástí mé bakalářské práce nebudou

experimenty rozeznání pohlaví, velikosti a motivace jedince. Pro tyto parametry by bylo nutné

porovnávat nejen chyby EER, ale též tzv. matice ℂ, obsahující parametry nahrávek (energie,

cepstrální koeficienty, delta koeficienty, ad.). S těmito maticemi se operuje v Matlabu a slouží

pro získání statistických modelů GMM a UBM. Nakonec se totiž ukázalo, že samotné

provedení Experimentů I a II bylo tak časově náročné, že by nebylo reálné uvedené cíle

v rámci mé práce naplnit. Současně s tím je nutno konstatovat, že teoretická náročnost

takových postupů by výrazně přesahovala rámec bakalářské práce.

Do této práce nebyli zahrnuti jedinci, kteří jsou v kolonii rypošů lysých jediní, kteří se

množí. Tedy hlavní samice a samci. Existuje domněnka, že jejich vokalizace se od ostatních

ve skupině liší. Toto by mělo být předmětem dalšího zkoumání.

Doufám, že má práce bude moci sloužit jako podklad pro další práce, týkající se

rozpoznávání zvířat a tím povede k lepšímu poznání života a způsobu komunikace rypošů, a

tím k bližšímu porozumění mezi lidmi a zvířaty.
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Přílohy

Součástí této práce je příloha s názvem Popis sad, obsahující popis sad nahrávek, které

byly použity pro Experimenty II. Příloha je uložena jako samostatný soubor do systému

STAG.