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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:
Práce se věnuje rozpoznávání jedinců rypošů na základě jejich vokalizace. Téma práce jsem
vypsal v úzké návaznosti na mou vědeckou specializaci. Dlouhodobě se věnuji právě identifikaci
jedinců zvířat na základě jejich vokalizace a hledal jsem studenta, který by se chopil podpůrných
činností, jenž jsou pro daný úkol nezbytné, ale kterým se nemohu z časových důvodů věnovat.
Jednalo se zejména o časově velmi náročné pořízení nahrávek v dostačující kvalitě, jejich
organizace a následně zkompletování dosažených výstupů z experimentů – prováděných vedoucím
práce - do přehledných grafů a tabulek.
Student se požadovaných úkolů zhostil aktivně a pečlivě. Nahrávky byly pořízeny dle našich
požadavků, studentova spolupráce s dr. Hrouzkovou z katedry zoologie byla hodnocena kladně.
Na výstupy práce měla velký vliv omezení plynoucí z aktuální pandemické situace. Nebylo možné
provádět klíčové konzultace s vedoucím práce v laboratoři, ale pouze online přes Teams. To se
částečně projevuje v závěrečných kapitolách, kde student zpracovává dosažené výsledky. Za
normálních okolností by je mohl doprovodit detailnějším komentářem a podrobněji rozebrat,
protože by získal větší penzum znalostí. Vliv měly i omezené časové možnosti studenta, který
studuje při zaměstnání. Ale i přes výše uvedené se student požadovaných úkolů zhostil poctivě a
uspokojivě.
Práce vybočuje tím, že student místy řešil úkoly mimo okruh studia, které často významně
přesahovaly znalosti, pojící se s bakalářským studiem. Jako vedoucí práce musím konstatovat, že
až v pozdějších fázích projektu jsem si uvědomil přesah tématu a jeho obtížnost pro studenta-
bakaláře. Oceňuji studentův pozitivní přístup, odvahu vypořádávat se s úkoly a jejich řešení.
Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím jí známkou velmi dobře.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

 Popište, jaká omezení se vyskytovala při nahrávání rypošů? Uveďte, zda by z vašeho
pohledu bylo možné v budoucnu při nahrávání některé kroky provádět lépe?

 Je z vašeho pohledu možné, aby se člověk naučil rozpoznávat některé jedince přímo
sluchem?

Práci
 doporučuji
 nedoporučuji
uznat jako bakalářskou.
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